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Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 86 ad L 55 stillet af Fol-
ketingets Miljø- og Planlægningsudvalg. 
 
 
Spørgsmål 86 
 
Udvalget anmoder om en beregning af effekten på ammoniakudslippet, hvis 
udgangspunktet for de vedtagne reduktioner blev ændret til 2006/2007. 
 
Svar  
 
En beregning af effekten på ammoniakudslippet er en meget omfattende 
beregning. I udredningsarbejdet er dette foretaget for en række scenarier. 
Beskyttelsesniveauet vurderes at ligge på niveau med scenario II, men da 
kravet både stilles til udvidelser og renoveringer vil effekten på 20 års sigt 
nærme sig en effekt på mellem 6000-7000 tons kvælstof årligt svarende til 
at kravet fastsættes for hele ejendommen. Miljøeffekten er beregnet på bag-
grund af en konkret vurdering af, hvilken udbredelser forskellige staldsyste-
mer vil få i de forskellige scenarier.  
 
Hvis udgangspunktet blev ændret til 2006/2007 frem for 2005/2006 ville 
kravene til malkekøer og slagtesvin blive skærpet på kort sigt. Det tidssva-
rende staldsystem med lavest ammoniakemission ville i så fald blive ænd-
ret, således at referencestaldsystemet vil have en ammoniakemission på 4 
% i stedet for 6 % for malkekøer og 8 % i stedet for 12 % for slagtesvin. Da 
disse nye staldsystemer ikke er særlig udbredte ville det have en markant 
betydning på kort sigt. På lang sigt er det dog af minimal betydning, idet det 
i den forbindelse bliver afgørende, hvilke ændringer til udgangspunktet der 
vedtages ved evalueringerne f.eks. i 2008. Dette er bl.a. også årsagen til, at 
det ikke er muligt konkret at beregne effekten på ammoniakudslippet ved en 
ændring af udgangspunktet til 2006/2007. 
 
For smågrise er der også fremkommet nye oplysninger om ammoniaktabet 
fra referencestaldsystemet, men da både referencesituationen og den kon-
krete beregning tager udgangspunkt i samme normtal og da stort set alle 
alligevel vil bygge referencestaldsystemet vurderes det ikke, at en ændring 
af udgangspunktet til 2006/2007 vil have nogen væsentlig betydning. Der 
henvises i den forbindelse til besvarelsen af spørgsmål 25. 
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For søer kan nævnes, at det fremgår af lovbemærkningerne, at disse skal 
tage udgangspunkt i 2006/2007, da der i 2005/2006 ikke er noget tidssva-
rende system baseret på gylle.  
 
      
 


